
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  У Р И Ц К О Г О  РА Й О Н А  

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  

 

ПРИКАЗ  
 

05 октября  2016 года                                                № 207 
 

п. Нарышкино 

 

Об утверждении порядка межведомственного взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики при самовольных уходах 

несовершеннолетних из семей.     

 

        В соответствии с Постановлением администрации Урицкого района № 254 

от 26 сентября 2016 года «Об утверждении порядка межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики при самовольных 

уходах несовершеннолетних из семей либо интернатного учреждения», в целях 

определения алгоритма действий руководителей и сотрудников районных 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних при самовольных уходах 

несовершеннолетних из семей  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить порядок межведомственного взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики при самовольных уходах несовершеннолетних из семей. 

(приложение 1).   

2.  Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Обеспечить выполнение алгоритма действий при самовольных уходах 

несовершеннолетних из семей.                                         

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Вальницкую Е.Г.- ведущего 

специалиста отдела образования. 

 

  

 

 
                                       

 

 

       

 

 

 



 

                                                                           Приложение 1  

                                                                                                    к приказу отдела образования 

                                                                                                     №  207  от   05.10.2016 года    

 

Порядок межведомственного взаимодействия 

органов и учреждений системы профилактики при самовольных уходах 

несовершеннолетних из семей. 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок определяет алгоритм действий руководителей и 

сотрудников районных органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в случаях самовольных 

уходов несовершеннолетних из семей. 

1.2. Участниками взаимодействия при самовольных уходах детей из 

семей являются: 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации Урицкого района (далее – КДН и ЗП), 

ОМВД России по Урицкому району (далее – отделение полиции), 

Отдел образования Администрации Урицкого района, 

Общеобразовательные организации Урицкого района. 

1.3.  Под самовольным уходом несовершеннолетнего понимается 

отсутствие несовершеннолетнего в течение 3 часов без оповещения о своем 

местонахождении родителей (законных представителей), сотрудников 

учреждений, педагогов с момента наступления времени, оговоренного для 

возвращения.  
 

2. Действия отдела образования Администрации Урицкого района 

 

2.1. Ежеквартально (не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом) направляют  в КДН и ЗП при администрации Урицкого района 

информацию о самовольных уходах несовершеннолетних с приложением 

аналитической справки о причинах самовольных уходов несовершеннолетних и 

принятых мерах по их профилактике. 

2.2. Систематически осуществляет анализ причин девиантного 

поведения обучающихся,  результатов проведения индивидуальной 

профилактической работы с несовершеннолетними, разрабатывают  

дополнительные меры, направленные на профилактику противоправного 

поведения, самовольных уходов среди несовершеннолетних. 

 

3. Действия директора общеобразовательной организации района 

3.1. В целях предупреждения самовольных уходов несовершеннолетних 

из семей и образовательных учреждений, их безвестного отсутствия ежедневно 

ведут учет посещаемости занятий. 

3.2. В случае отсутствия несовершеннолетнего в ОО в течение одного 

учебного дня незамедлительно устанавливают причины отсутствия ребенка в 

школе. В случае установления факта самовольного ухода из семьи, 

образовательного учреждения, безвестного отсутствия несовершеннолетнего 

либо оказывают содействие родителям (законным представителям) в передаче 



заявления (сообщения) о происшествии в отделение полиции. 

3.3. В течение суток предоставляют оперативную информацию о факте 

самовольного ухода в отдел образования Администрации Урицкого района и 

КДН и ЗП при Администрации Урицкого района. 

3.4. На основании приказа руководителя образовательного учреждения 

по факту самовольного ухода организуют служебное расследование. 

3.5. По истечении 10 суток направляют в КДН и ЗП при Администрации 

Урицкого района заключение по результатам служебного расследования, 

принятые меры по розыску и предупреждению уходов, мероприятия по его 

реабилитации и другие сведения. 

3.6. В  случае возвращения несовершеннолетнего в учреждение 

руководитель незамедлительно информирует отделение полиции, отдел 

образования и КДН и ЗП при Администрации района. 

3.7. После возвращения несовершеннолетнего в учреждение проводят  с 

ним индивидуальную профилактическую работу, устанавливают причины и 

условия совершения самовольного ухода, проводят мероприятия, направленные 

на предупреждение повторных уходов. 

3.8. Ежеквартально представляют в отдел образования Администрации 

Урицкого района информацию о самовольных уходах несовершеннолетних, 

анализ причин самовольных уходов и принимаемых мерах. 


